
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 
 

 
 HOTĂRÂRE 

cu privire la :  aprobarea aderării comunei Icoana, judeţul Olt la “ GAL DE LA  
                     VEDEA LA  OLTET ” 

 
Având în vedere :  
- Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică  
- Proiectul de hotarare nr. 1661/24.11.2014 initiat de d-ul primar Perieteanu                          

Gheorghe 
- Referatul de aprobare nr. 1662/24.11.2014 intocmit de d-ul primar 

Perieteanu Gheorghe 
- Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu 

modificările şi completările ulterioare 
- Regulamentul (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului din 20 septembrie 2005 

privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR)- secţiunea 4,Axa 4 Leader 

- Regulamentul (CE) nr. 1974/2006 de stabilire a normelor deaplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului privind sprijinul pentru 
dezvoltare rurală acordat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală (FEADR) cu privire la Axa 4 Leader 

- Programul Naţional de Dezvoltare Rurală – Axa 4 Leader 
- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Secretar, Resurse 

umane, Stare civilă nr. 1663/24.11.2014 
- Raportul comisiilor de specialitate nr. 1708/28.11.2014, 1709/28.11.2014, 

1710/28.11.2014 si 1711/28.11.2014 

-  Prevederile art. 36, alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. e), alin. (7), lit. c din 
Legea administratiei publice locale, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
 

In temeiul art. 45 alin. (1), alin. (2), lit d) si alin.(3) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

 
CONSILIUL LOCAL ICOANA 

 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 

Art.1. Se aprobă aderarea comunei Icoana, judeţul Olt la “GAL DE LA 

VEDEA LA OLTET”, cu toate drepturile si obligatiile stabilite conform Ordonanţei 

Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi 

completările ulterioare . 



Art.2. Se deleaga domnul primar Perieteanu Gheorghe pentru a reprezenta comuna in 

cadrul “ GAL DE LA VEDEA LA OLTET ”. 

Art.3. Se confirma ca nu exista suprapunere teritoriala a localitatii Icoana in doua sau 

mai multe structuri de tip GAL, prezenta hotarare fiind singura de acest sens 

adoptata pana in prezent de Consiliul Local al Comunei Icoana pentru perioada de 

programare 2014-2020 in cadrul FEADR / P#DR .  

Art.5. Comuna Icoana va comunica Asociatiei “ GAL DE LA VEDEA LA OLTET ” 

si va obtine in scris acordul acesteia privind orice modificare a teritoriului ori 

parteneriatului care ar putea influenta procesul de selectie al Planului de Dezvoltare 

Locala in cadrul axei LEADER . Orice modificare ulterioara va fi considerata nula, 

prezenta hotarare producand efecte in cadrul procesului de selectie organizat de 

MADR . 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi înaintată: 

• Primarului comunei Icoana, judeţul Olt, care răspunde de ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri; 

• Institutiei Prefectului- Judetul Olt pentru controlul de legalitate; 

• Asociatia in curs de infiintare „GAL DE LA VEDEA LA OLTET”. 

• Se va afisa public 

. 
 

            
   Preşedinte,                                                                                 Contrasemnez,                                                                                         
Popescu Elena Daniela      Secretar, 
                                                                                                     Nicolaita Viorel 
 
 
                                        
           ICOANA 
           Nr. 31  din 28.11.2014 

                                                          Hotararea a fost adoptata cu 10 voturi pentru . 
       


